
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  68 DEL  06/02/2019

SETTORE PROPONENTE SERVIZIO FINANZIARIO
SERVIZIO PROPONENTE RAGIONERIA
PROPOSTA N. 3 DEL 06/02/2019

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE 
DI GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5­QUATER, 
LETT. E), D. LGS. N. 267/2000)

IL RESPONSABILE
F.to FABIANA BATTISTINI



ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE 
OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5­QUATER, LETT. E), D. LGS. 
N. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
­ deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 24 del 17/12/2018, esecutiva ai  sensi di  legge, 

avente   ad  oggetto   “Approvazione  della   nota  di   aggiornamento   al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) – Sezione Strategica (SES) 2014­2019 ­ Sezione Operativa (SEO) 
2019­2021 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)”;

­ deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 25 in data 17/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019­2021 (art. 151 
del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011) redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011”;

­ deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 7/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 nonché assegnate 
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Accertata la necessità  di adeguare le previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per 
conto  di   terzi  al   fine  di  consentire   la  corretta   registrazione degli  accertamenti  e  degli   impegni 
relativi ai depositi cauzionali;

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5­quater, lett. e), il quale 
attribuisce al  responsabile della  spesa o,   in  assenza di disciplina,  al  responsabile finanziario,   la 
competenza ad apportare “le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa 
l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di 
terzi”;

Visto il Regolamento di contabilità, ed in particolare l’articolo 30, il quale demanda al responsabile 
del   Servizio   Finanziario   la   competenza   ad   apportare   variazioni   compensative   tra   capitoli 
appartenenti allo stesso macro­aggregato;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni 
apportate alle partite di giro e alle operazioni per conto terzi;

Visto   l’atto   del   Sindaco   del   Comune   di   Casalecchio   di   Reno,   Presidente   dell’Unione,   prot. 
4224/2018 di nomina della Dott.ssa Battistini a Responsabile dei Servizi Finanziari dell’Unione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto;

Visto il regolamento di contabilità;



DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5­quater, 
lett. e), del D. Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e di  
cassa, inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi riportate nel prospetto allegato al 
presente provvedimento sotto la lettera A quale parte integrante e sostanziale;

2)   di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativa­contabile   di   cui 
all’articolo   147­bis,   comma   1,   del   D.   Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è   reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta 
ulteriori riflessi sulla situazione economico­finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4)   di   trasmettere   al   tesoriere   la   variazione   in  oggetto,   secondo   il   prospetto   all.  B   al   presente 
provvedimento redatto secondo l’all. 8/1 al D. Lgs. n. 118/2011; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013;



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO 
TERZI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. E), D. LGS. N. 267/2000)

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 06/02/2019

Il Responsabile Economico Finanziario
Fabiana Battistini



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  n.  68  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Unione  dei 
Comuni  dal   06/02/2019   al  21/02/2019  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 06/02/2019

L’incaricato di Segreteria

Federica Gamberini


